第 81 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和５年４月１７日（月）１５：００ ～１６：０２
場所：（審議方法） Zoom オンライン審議
出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），関（副委員長），高塚，辻村，牛木，

大石，清水，外山，今村，新美，天野，並川，阿部剛，渡邉，金子，種田，藤木，
尾方，五十嵐，江川，金子，田島，小林，林，植木，森田，山崎，谷地田，大橋，
庭野，板垣，鈴木浩史（敬称略）

欠席者：齋藤，小西，杉山，菖蒲川，忰田，榛沢，依田，星井（敬称略）
成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)
(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)
(6)5 名以上

27 名 5 名 2 名 4 名 男 27 女 7 34 名

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。
講師：鈴木浩史委員
演目：研究実施状況報告について

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 4 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
［承認件数］看護部 3 件
［条件付承認件数］工学部 1 件，人文学部(卒業研究 1 件)，保健学科 2 件
なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2022-0323 曽束 洋平 条件付 内側腓腹動脈穿通枝皮弁による頭頚部再建

2022-0324 山崎 元彦 条件付
放射線・病理画像テクスチャ解析を用いた肺癌の腫瘍

遺伝子変異量予測モデルの開発

2022-0325 長谷部 大地 条件付 顎矯正手術における術中異常骨折に関する研究

2022-0326 倉田 行伸 条件付
上下顎骨形成術後の鎮痛薬使用状況に関する後方視

的研究

2022-0327 新國 農 条件付
18F-FDG PET テクスチャ解析を用いた早期口腔扁平上

皮癌のリンパ節後発転移予測に関する研究

2022-0328 新國 農 条件付
18F-FDG PET テクスチャ解析を用いた口腔扁平上皮癌

の組織型の評価に関する研究

2022-0329 新國 農 条件付
18F-FDG PET-CT テクスチャ解析を用いた口腔癌にお

ける転移/非転移リンパ節の術前評価に関する研究

2022-0330 新國 農 条件付
CT テクスチャ解析を用いた口腔癌における転移/非

転移リンパ節の術前評価に関する研究

2022-0331 新國 農 条件付
CT テクスチャ解析を用いた口腔扁平上皮癌の組織型

の評価に関する研究

2022-0332 松本 壮吉 条件付
野生型結核菌抗原に対する抗体価検出による活動性

結核の診断法の検証

2022-0333 依田 拓也 条件付 舟状骨骨折に関する有限要素解析

2022-0334 今井 教雄 条件付
健側と比較した人工股関節全置換術後のオフセット

および脚長差と臨床成績との関連

2022-0335 寺井 崇二 条件付
繰り返し電子カルテアラートシステムによる院内ウ

イルス性肝炎検査結果拾い上げの効果の検証

2022-0336 小池 輝元 条件付
非小細胞肺癌区域切除例における術後成績の後ろ向

き観察研究

2022-0337 菖蒲川 由郷 条件付
新潟県高齢者の補聴器使用の QOL、身体的機能および

心理的機能への影響に関する研究

2022-0338 長谷川 祐紀 条件付
心房細動患者の心房機能に関する多面的解析とアブ

レーション治療後の予後に関する前向き観察研究

2022-0339 成田 一衛 条件付
巣状分節性糸球体硬化症移植後再発における抗

nephrin 抗体の関与

2022-0340 齋藤 昭彦 条件付
臍帯血を用いたパレコウイルス-A に対する免疫反応

の解析

2022-0341 谷地田 希 条件付 先天性腟欠損症における手術術式についての研究

2022-0342 寺井 崇二 条件付 炎症性腸疾患患者におけるサルコペニアの検討

【再申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2022-0080 関根 正幸 条件付
キャッチアップ HPV ワクチン接種の有効性評価に関す

る研究

2022-0287 松田 健 承認 側頭筋弁による外耳道癌切除後再建の有効性の調査

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。